Duae itaque fieri possunt animadversiones: prima ex eo quod Servus Dei statim aptam idoneamque Moderatricem non nominaverit, cuius vigilantia abusus illi vitari potuissent, de quibus agunt Biographus et ipsa domus Antistita; altera ex eo quod pietati educandarum congrue non providerit, non mutando angustum Sacellum, quod ipse certo suis vidit oculis, cum Portugallensem domum visitavit (Cfr. *Proc. Ap., fol. 2610*).

Constat ceterum Portugallensis Domus Sorores incolarum urbis odium ita in se concitasse, ut pervenerint « *jusqu'à tenter d'incendier le Couvent* » (Maynard, op. cit., pag. 342).

102. — *De fundatione Liverpoolitana in Anglia* (Anno 1871).

Haec fundatio facta est, post obtentam Ordinarii licentiam, datam die 21 Dec. 1871 (*Proc. Ap. Docum., fol. 1881*).

Tamquam Moderatrix nominata fuit Servi Dei consobrina, Mater a S. Eugenio, quae tunc 30 tantum annos nata erat (Cfr. *Docum. Proc. Ap., fol. 580 t.*).

In hac domo gravis difficultas orta est inter Ordinarium et Servum Dei, occasione dimissionis alicuius Religiosae professae.

Episcopus Servum Dei accusavit, eo quod contra Ius canonicum processisset. Idem propter factum Episcopus licentiam recusavit, a Servo Dei petitam, ut in dicta domo aliquas postulantes ad vestitionem admitteret, quia ipse Ordinarius de earum vocationis probatione valde dubitabat.

Praecipua adiuncta implexae huius controversiae modo referam. Primam allusionem ad hunc casum habemus in epistola, qua Servus Dei responsionem dat Episcopo Liverpoolitano die 25 ian. 1885. In ea Servus Dei exponit rationem agendi Sororis dimissae, et citat Congregationis Constitutiones, quarum vigore putat sibi licere hanc dimissionem pronuntiare (*Proc. Ap., fol. 1088 t.*).

Revera dictae Constitutiones haec, inter cetera, statuebant: « *Si pendant les vœux de cinq ans, une religieuse se montrait indigne*

« de l'Etat religieux, ses vœux cesseraient dès le moment que son « expulsion serait prononcée » (Proc. Ap., Docum. 1100 t.).

Mirandum tamen Famulum Dei hanc expulsionem perfecisse anno 1884 (vel 1885), cum nempe *omnimoda independentia* Congregationis S. Cordis Mariae a Congregatione Presbyterorum Boni Pastoris a S. Sede sollemniter proclamata jam erat (Cfr. Proc. Ap., fol. 2747 t.) et quidem *inscio omnino loci Ordinario*, neglectisque de jure servandis.

Ita vero factum est ut Liverpoolitanus Ordinarius contra Servi Dei agendi rationem recurreret ad Cardinalem Protectorem Sororum (Cfr. Proc. Ap., fol. 1090), necnon ad E. mum Cardinalem Praefectum S. C. de Propaganda Fide, cui gravia haec exposuit: « Quaedam soror, quae aliquibus ante mensibus in Conventu dicti ordinis in hac Dioecesi a Patre Gailhac ad professionem recepta erat, a sua domo in Dioecesi Dunensi et Connorensi in Hibernia mihi scripsit, se, dispensatione a votis non obtenta, e suo conventu dimissam fuisse... Mihi in Conventu quaerenti haec vera esse visa sunt. Inquisitione diligenti facta a Superiorissa conventus huius Dioecesis, cuius verba ab ejus Assistrici [sic] in toto confirmata sunt, certior factus sum, dictam puellam tam ut postulante quam ut novitiam signa vocationis vitae religiosae nunquam praebuisse; e contrario ejus modum agendi tam malum fuisse ut ab uno conventu in alium huc illuc amovere necesse esset. Usque ad ipsum tempus professionis ita se gessit, ubi se meliorem facturam promisit. Hoc propositum emendationis acceptum est tum a Superiorissa et ejus Concilio in Conventu Liverpoolitano quum a Superiorissa Generali apud Béziers, necnon ab ipso Fundatore » (Proc. Ap., fol. 1091).